
ČSN ISO 15638-16 - Inteligentní dopravní systémy - Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel (TARV)
- Část 15: Monitorování rychlosti vozidla

Aplikační oblast: Systémy řízení nákladní dopravy

Rok vydání normy a počet stran: Vydána 2015, 68 stran

Zavedení normy do ČSN: or7i 7nálem
Rok zpracování extraktu: 2018
Skupina témat: Vzdálená rei glaue nákladní dopravy
Téma normy: Intel7i entní dopravní systémy c – ámeu pro kooperat7vní telemat7uké apl7kaue pro rei glau7 komerRníuč  nákladníuč  voz7del h( T– VA c Část 16) : on7torování ryuč lost7 voz7dla
Charakteristika tématu: MDvody a ůRely mon7torování ryuč lost7 úízdy voz7dla/dopravní sogpravy v rámu7 ( T– V a zpDsob úeč o provádj ní

Úvod, vysvětlení východisek

h7něA f říklady nezáv7sléč o zkogPení komgn7kaRníuč  protokolD

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

Popis procesu / funkce / způsobu použití

: euč an7smgs přenosg dat

Popis rozhraní / API / struktury systému

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

Matové strgktgry

Definice konstant / rozsahů / omezení

Úvod

: ez7národní norma ISO 15638-16 navazgúe na základní normg ISO 15638-1 ze sady norem pro úednotnš rámeu pro rei glau7/doč led v nákladní dopravj ý

Sada norem ISO 15638 gmo. ní spolgpráu7 pov7nnšuč  apl7kauí 7ntel7i entníuč  dopravníuč  systémD hI( SA hnapřý tauč oi raě, mštnéA, případnj  7 apl7kauí nepov7nnšuč  hkomerRníuč Aý ž ílem sady norem úe zavést
v nákladním voz7dle úed7nog palgbní úednotkg pro rDzné apl7kaue, která pog. ívá kooperat7vní systém I( S pro rei glovaná nákladní voz7dlaý

Truč 7tektgra ( T– V úe zalo. ena na vztazíuč  tří č lavníuč  aktorD) úgr7sd7kue, g. 7vatele a poskytovatele apl7kaRníuč  slg. ebý V rámu7 ( T– V se předpokládá, . e vj tP7na slg. eb úe poskytována na základj  smlgv mez7
poskytovatelem slg. eb a g. 7vatelem hs uílem spln7t po. adavky dané úgr7sd7kuíAý

Norma ISO 15638-16 hdále úako Cpop7sovanš dokgment“A se vj ngúe mon7torování ryuč lost7 nákladníč o voz7dlaý

f ro seznam ostatníuč  Rástí normy ISO 15638 a úeú7uč  uelkové zamj ření úe Rtenář odkázán na normg samotnogý

�� ���������� �����	�
�� �����������
�����������
���������������
����������������
�������������������������
���������� ��������
���
������������ ���
���������������
�������������������
�������������� 

Užití

Sada norem ISO 15638 vyv7ngtá pro potřeby agstralské vlády úe vč odná 7 pro státy v ” vropj , Severní Tmer7ue, Ts77 a na Novém Eélandg, proto. e m7mo ú7né zva. gúe vyg. 7tí I( S pro ůRely rei glaue a státníč o
doč ledg v nákladní dopravj ý ( akové slg. by úsog uílem mnoč a zemíý Eaú7Ptj ní provozg úedné normal7zované palgbní platěormy nabízí velkš rozsač  slg. eb pro veřeúnš 7 sogkromš sektor, proto. e gmo. xgúe
vytvoření rei glovanšuč  7 komerRníuč  slg. ebý

Státní ori ány v úednotl7všuč  zemíuč  rozč odgúí, uo úe a uo není sogRástí doč ledg hvšbj rem z norem této sady nebo případnšm vytvořením nové normy pro dalPí ůRelAý Část 16 normy, an7 ostatní Rást7, nevznáPí
. ádné po. adavky na úednotl7vé státy, úak maúí deě7novat pov7nnost7 pro provoz rei glovanšuč  voz7del na svém ůzemíý Sada norem nabízí teuč n7uké podmínky, gsnadxgúíuí provoz a 7nteroperab7l7tg ( T– Vý

f og. 7telnost sady norem pro Reské prostředí úe aktgální v případj , . e vzn7kne poptávka veřeúnéč o sektorg po vyPPí rei glau7 nákladní dopravyý ( T– V nabízí úednotnog ěormg telemat7ukšuč  apl7kauí zalo. enšuč
na kooperat7vním systémg s komgn7kauí mez7 voz7dlem, zařízením7 na stranj  7něrastrgktgry, poskytovatel7 slg. eb a ůřadyý

: on7torování ryuč lost7 voz7dla mD. e nabízet slg. by pro zaú7Ptj ní sč ody ryuč lost7 voz7dla hsogpravyA s předp7sy pro danog katei or77, v danšuč  oblasteuč  nebo na ůseuíuč  pozemníuč  komgn7kauí, a sogv7seúíuí
vymáč áníý

V nj kteršuč  úgr7sd7kuíuč  mD. e úít o pov7nnog apl7kau7 kvDl7 státnímg doč ledgý ž ílem bšvá ouč rana zdraví obyvatel nebo bezpeRnost s7ln7Rníč o provozgý Z7nde mD. e úít o nepov7nnog apl7kau7 bez státníč o
doč ledg, podporgúíuí d7speRery, nebo doč led provozovatele voz7dlaň sč oda s normog zde mD. e nebo nemgsí bšt po. adovánaý

ISO 15638-16 navazgúe na základní normg, ISO 15638-1, ze sogborg norem pro úednotnš rámeu pro rei glau7/doč led v nákladní dopravj  h( T– VAň pro pouč opení konte; tg této slg. by úe rovnj .  dDle. 7tá Rást 6 této
normyý

Norma úe grRena pro tvDrue národníuč  prav7del ( T– V, státní správg a poskytovatele apl7kauí) f ro veřeúnš sektor v Č–  představgúe návod, úaké po. adavky případnj  vznést, aby se dosáč lo ůR7nné a společ l7vé
všmj ny dat pro mon7torování ryuč lost7 voz7dlaý f ro komerRní sektor hvšroba palgbníč o zařízení nebo zařízení na stranj  7něrastrgktgry, poskytovatelé slg. eb, dat atdýA pop7sovanš dokgment nabízí 7něormaue,
úak dosáč nogt 7nteroperab7l7ty v národním 7 mez7národním mj řítkg, úakm7le se bgde mon7torování ryuč lost7 voz7dla poptávat pomouí ( T– Vý

1. Předmět normy

( ato norma stanoví po. adovaná data pro všmj ng dat v systémeuč  mon7torování ryuč lost7 voz7dlaý Norma pop7sgúe suénář sledování ryuč lost7 voz7dla hVS: A s rolem7 ůRastníkD a všmj ng 7něormauí mez7 n7m7ý
f op7sgúe zpDsob provádj ní slg. by a přístgp k datDmý Na rozdíl od dosavadníuč  systémD doč ledg nad ryuč lostí voz7del ze strany 7něrastrgktgry poskytgúe tento systém 7něormaue o ryuč lost7 přímo z palgbníč o
systémg IVSý Zakm7le úe motor v provozg a voz7dlo se poč ybgúe, IVS pomouí př7úímaRe L NSS per7od7uky i energúe zprávy o ryuč lost7 voz7dlaý Iněormaue o ryuč lost7 moč og bšt případnj  spoúeny s 7něormauem7
o ř7d7R7 a/nebo provozovatel7 voz7dlaý

f op7sovanš dokgment poskytgúe speu7ě7kaue pro komgn7kau7 a všmj ng dat, kdy moč og bšt po. adovány)

speu7ě7kaue poskytované slg. by hpop7s prvkD slg. byA, ale bez deě7nování deta7lD o všskytg slg. by nebo č odnot datovšuč  konueptD

prostředky pro real7zau7 slg. by

apl7kaRní data s deě7novanšm obsač em a v po. adované kval7tj

f op7sovanš dokgment řePí právní a rei glaRní aspekty suč valování a agd7tg poskytovatelD slg. eb VS: ý

2. Souvisící normy

Ostatní Rást7 hnormy a teuč n7uké speu7ě7kaueA ze sady norem ISO 15638ý V l7teratgře na konu7 normy úe gvedeno dalPíuč  11 sogv7síuíuč  noremý

3. Termíny a definice

Eákladní sada termínD úe gvedena v Rást7 1 normy, termíny k rei glovanšm slg. bám v Rásteuč  5 a 6ý Mata ze slg. eb rei glovanšuč  se pog. ívaúí 7 pro slg. by nerei glovanéý NeúdDle. 7tj úPím7 termíny Rást7 16 normy
úsog)

aplikační služba��happl7uat7on serv7ueA - slg. ba poskytovaná poskytovatelem slg. eb, kterš má bezdrátovš přístgp k datDm systémg IVS v rei glovaném komerRním nákladním voz7dle

poskytovatel aplikační služby happl7uat7on serv7ue prov7der, TSf A ; sgbúekt, kterš poskytgúe apl7kaRní slg. bg

primární poskytovatel služeb hpr7me serv7ue prov7der, f Sf A - poskytovatel slg. eb, kterš úe první smlgvní stranog poskytgúíuí rei glované apl7kaRní slg. by pro rei glované komerRní nákladní voz7dlo nebo
úmenovanš nástgpue pro gkonRení poRáteRní smlogvyň pr7mární poskytovatel slg. eb úe také zodpovj dnš za ůdr. bg 7nstalovanéč o systémg IVSň pokgd nebyl systém IVS 7nstalován bj č em všroby voz7dla,
pr7mární poskytovatel slg. eb úe rovnj .  zodpovj dnš za úeč o 7nstalau7 a gvedení do provozg

stanice ITS- ITS;s hI( S-stat7onA - ent7ta v komgn7kaRní sít7, která se skládá z apl7kaue, zařízení, sítj  a komponent přístgpové vrstvy stanovenšuč  v ISO 2121G, které úsog provozovány v oč ran7René doménj
zabezpeRené správy

systém IVS- systém ve vozidle h7n-več 7ule systemň IVSA ; stan7ue I( S a př7poúené zařízení zabgdované do voz7dla

MalPí termíny a zkratky z oborg I( S úsog obsa. eny ve slovníkg I( S term7noloi yý

4. Symboly a zkratky
Ede úsog gvedeny pogze vybrané zkratky z normy, relevantní pro tento e; trakt)

DLR     RteRka ř7d7Rskéč o oprávnj ní hdr7v7ni  l7uenue readerA

Dr        ř7d7R hdr7verA

DRD     záznamové zařízení ř7d7Re hdr7ver reuords dev7ueA

GNSS   i lobální nav7i aRní satel7tní systémy hi lobal nav7i at7on satell7te systemsA

O          úgr7sd7kue húgr7sd7ut7onA





Příloha A (informativní): ASN.1 pro datové koncepty ISO 15638-15

(Rozsah 2,5 strany.)

Příloha B (informativní): Nezávislé zkoušení protokolů definovaných v této části 15638

(Rozsah 22 stran.)

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.


	ČSN ISO 15638-15 - Inteligentní dopravní systémy - Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel (TARV) - Část 15: Monitorování pozice vozidla
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	6 Obecný přehled a rámec
	7 Požadavky na služby využívající generické informace o vozidle
	8 Aplikační služby vyžadující dodatečná data k základním datům o vozidle
	9 Obecné znaky regulovaných aplikačních služeb TARV
	10 Monitorování pozice vozidla (VLM)
	11 Prohlášení o patentech a duševním vlastnictví
	Příloha A (informativní): ASN.1 pro datové koncepty ISO 15638-15
	Příloha B (informativní): Nezávislé zkoušení protokolů definovaných v této části 15638


